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АНОТАЦІЯ

Сліпченко К. Д. Жанрово-стильові напрями домрової творчості

українських композиторів. Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво» (02 – Культура і мистецтво).

Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського,

Міністерство культури та інформаційної політики України, Харків, 2023.

Дисертацію присвячено вивченню жанрово-стильових напрямів

домрової творчості українських композиторів. На сьогоднішній день

домровий репертуар включає твори широкої жанрової та стильової палітри. За

сто років свого існування (1933–2020 роки) домрова музика охопила жанри

обробки, перекладення, мініатюри та циклу мініатюр, варіацій, фантазії,

сюїти, сонати та концерту. Музична мова поступово урізноманітнювалась за

рахунок поєднання стилістики попередніх епох, неостильових напрямків, а

також композиційних технік ХХ століття.

Дослідження домрової музики переважно носить регіональний характер

(донецька та харківська композиторські школи), що не дозволяє охопити всю

палітру домрового репертуару. Більшість жанрів представлені вибірково

(цикли мініатюр, сюїта, концерт) або взагалі залишаються поза зоною уваги

музикознавців (фантазія). Аналогічна ситуація складається із стильовими

напрямками. Композиторські техніки розкриваються на прикладі однієї

композиторської школи (донецька), а виражальні можливості інструмента,

його здібність до відтворення звукових образів тільки починають викликати

інтерес дослідників. Низка робіт, присвячених домровій музиці, висвітлює

домрове мистецтво з різних аспектів – від окремих жанрів (мініатюра,

концерт) до стильових напрямів (фольклоризм, неокласицизм, необароко) та

виконавських шкіл (харківська, донецька, миколаївська). При цьому не

розглядається еволюція домрової виконавської техніки та не простежується

розвиток цілого ряду жанрів. Підхід, який пропонується в даній дисертації, дає
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можливість показати не тільки еволюцію домрового репертуару, але і

можливостей самого інструмента.

Метою дослідження є визначення жанрово-стильових напрямів

домрової творчості українських композиторів. Об’єкт дослідження –

творчість українських композиторів ХХ–ХХІ століть, предмет – жанрово-

стильові особливості музики для чотириструнної домри в доробку українських

композиторів.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у тому, що вперше в

українському музикознавстві представлена вся жанрово-стильова панорама

домрової музики українських композиторів 1933–2020 років; виявлено

приналежність домрових композицій до різних стильових явищ; висвітлено

роль М. Т. Лисенка у формуванні оригінального домрового репертуару;

введено поняття розширеної домрової техніки; виявлено нові грані

звукообразу домри; визначено параметри концертності в композиціях для

домри; представлено типологію мініатюр, сюїти, фантазій та концерту;

здійснено типологію і періодизацію розвитку домрового концерту; введено у

науковий обіг композиції А. Білошицького, А. Гайденка, О. Гнатовської,

В. Іванова («Каприс»), О. Костіна, І. Козлова, Г. Михайличенка, А. Нижника

та В. Соломіна.

У Розділі 1 – «Українська домрова музика в контексті жанрово-

стильової палітри творчості українських композиторів» – розкрито жанрово-

стильові напрями та техніки, які зустрічаються в творчості українських

композиторів ХХ–ХХІ століть (1.1.), в тому числі висвітлено явища жанрових

гібридів, неостилів, джазовості, полістилістики, еклектики, мінімалізму, нової

простоти та сонорики. Більшість напрямків мають декілька хвиль розвитку,

відбувається нашарування «старих» стилів на «нові», що приводить до їх

органічного співіснування та утворює складну структуру музичної культури

ХХ століття. Виявлено, що, в паралель із західноєвропейською музикою, в

українській музичній культурі поступово зароджуються нові напрямки,
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залучаються композиторські техніки, урізноманітнюється виражальна палітра

інструмента та формується арсенал розширеної виконавської техніки.

Всі ці явища знаходять відбиття в академічній музиці для народних

інструментів, яка переживає етап становлення початку ХХ століття. Найбільш

активно досліджується баянне, бандурне та гітарне мистецтво, що

підтверджується всебічним аналізом тенденцій розвитку та періодизацією

репертуару (1.2.). Його формування для кожного інструмента проходить

майже однаковим шляхом та починається з обробок народних пісень та

транскрипцій і продовжується написанням оригінальних творів з

використанням композиторських технік (друга половина ХХ ст.) і збагаченням

палітри звукових образів (межа ХХ–ХХІ ст.). Аналогічний шлях еволюції

характерний і для домрового репертуару. При цьому вивчення сучасних

аспектів домрової музики ілюструє прогалини. Зокрема, бракує досліджень

жанру фантазії, сонорики та новітніх домрових технік, більшість робіт

локальні та сконцентровані на окремих виконавських школах. (1.3.).

Огляд домрового репертуару на початковому етапі його становлення

дозволяє висунути тезу, що воно відбувалось відмінним від інших народних

інструментів шляхом і почався з оркестрового виконавства, з якого потім

виокремилось ансамблеве та сольне (1.4.). Така закономірність виникла через

введення ще молодого інструмента у вже сформоване сімейство народних.

Перекладення (1.5.) відіграли важливу роль в становленні сольного

репертуару, адже в них були апробовані різні жанри та стилі і провідна роль в

цьому належить М. Т. Лисенку, який не тільки заклав підґрунтя для

формування оригінальної музики, але і вплинув на розбудову її жанрової

системи.

У Розділі 2 – «Стилістичні вектори та композиційні техніки в

українській домровій музиці» – розглядаються напрями фольклоризму

(Г. Михайличенко, М. Т. Лисенко, В. Іванов, Л. Матвійчук) та

неофольклоризму (Б. Міхєєв, О. Некрасов, О. Олійник, Є. Мілка) (2.1.).

Паралельно з ними приділяється увага і зразкам з неостильовими орієнтирами,
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серед яких необарокові (В. Івко, А. Нижник), неокласичні (В. Івко, В. Іванов,

А. Гайденко), романтичні (В. П. Задерацький, Б. Міхєєв, О. Костін) та

неоромантичні (В. Івко, Б. Міхєєв) композиції (2.2.). Стильові напрямки

нашаровуються і поступово доповнюються новими. Зокрема, на початку ХХІ

століття у домровій музиці виокремлюється джазовий напрям (В. Соломін)

(2.3.).

Не зважаючи на те, що домрове мистецтво не охоплює всієї палітри

звуковисотних технік ХХ століття, музична мова урізноманітнюється

хроматикою, що стає причиною появи розширеної тональності,

дванадцятитоновості та гемітоніки (А. Нижник), суміші ладів народної музики

(О. Олійник) та складних акордових поєднань (А. Гайденко, В. Соломін) (2.4.).

Розширення тембрової палітри домри призводить до явищ колористики та

сонористики, до спектру виконавської техніки входять запозичені прийоми з

арсеналу інших інструментів, порушується темперація і домра стає

спроможною наслідувати інші тембри (Б. Міхєєв, А. Білошицький,

О. Некрасов, О. Олійник, О. Гнатовська, В. Рунчак), образи природи

(М. Т. Лисенко, Л. Матвійчук) та фізичні явища (О. Олійник) (2.5.). У зв’язку

з цим в даному дослідженні нами вводиться поняття розширеної домрової

техніки, яка передбачає доповнення звичних домрових прийомів

модифікованими, часто – з виконавського арсеналу інших інструментів

(переважно гітара та ударні), що урізноманітнює темброву палітру домри.

У Розділі 3 – «Мала форма та цикли домрових мініатюр у доробку

українських композиторів» – охоплюється широка палітра домрових мініатюр

та пропонується типологія домрової мініатюри на основі жанрових (В. Івко,

О. Некрасов, Б. Міхєєв) та образно-асоціативних критеріїв (Б. Міхєєв,

Л. Матвійчук, О. Олійник) (3.1.). Вперше розкриваються риси концертність

в творах малої форми для домри та пропонуються критерії її визначення

(3.2.). Аналіз циклів мініатюр дає можливість диференціювати їх жанрові

різновиди (3.3.) та виокремити монолітні (Є. Мілка), поліжанрові (Б. Міхєєв)

та монолітно-поліжанрові (В. Івко) цикли.
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У Розділі 4 – «Жанр домрового концерту» – здійснюється аналіз

тринадцяти зразків концерту в аспектах трактовки жанру, стилістичних

параметрів та особливостей форми. Огляд творів дозволяє зробити висновок,

що концерт ілюструє активну жанрову взаємодію з рапсодією

(В. П. Задерацький), токатою (В. Івко, Б. Міхєєв), поемою (В. Івко), плачем

(Б. Міхєєв), інтермецо (Б. Міхєєв), монологом (Б. Міхєєв), билиною

(Б. Міхєєв), месою та пасіоном (А. Нижник), балетом (О. Костін), також

пісенною куплетністю (В. П. Задерацький, Д. Клебанов, В. Подгорний) та

віршованою формою (А. Гайденко).

Аналіз домрових концертів дозволяє нам виявити етапи його

формування від принципів обробки (4.1.) до трансформації форми та

тонального мислення (4.2.), оригінального тематизму та жанрової взаємодії

(4.3.), жанрового синтезу та мозаїчності (4.4.). В результаті стилістична

палітра концерту набуває ознак фольклоризму, поступово доповнюється

неостилями та еклектикою (І. Козлов).

У Розділі 5 – «Сонати, сюїти та фантазії для домри у доробку

українських композиторів» – досліджується група найменш численних жанрів

у сфері домрової музики. Зокрема, розглядаються домрові сюїти (п’ять

зразків), в яких відчувається вплив мініатюри (С. Грицаєнко) та сонатно-

симфонічного циклу (Б. Міхєєв), а аналіз всіх зразків дозволяє нам

запропонувати її типологію (5.1.). Виділяються домрові сюїти мішаного

жанрового типу (Б. Міхєєв, С. Грицаєнко) та танцювального (А. Білошицький,

С. Грицаєнко), сюжетного типу програмності з наскрізним (С. Грицаєнко) та

замкнутим (С. Грицаєнко) типами розвитку. Поряд із сюїтою аналізуються

сонати (п’ять зразків) із різними моделями (старовинна, класична, модель

сонатно-симфонічного циклу), однак майже всі вони сконцентровані в межах

донецької (В. Івко, Є. Мілка) та київської (В. Польовий) шкіл (5.2.). Доволі

пізно у домровий репертуар увійшов жанр фантазії (десять зразків), який в

сутності розвивається тільки на початку ХХІ століття (В. Соломін,

С. Грицаєнко) та представлений різними жанрово-стильовими (фантазія-
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фламенко, танго- та джаз-фантазія) та композиційними (фантазія-мініатюра)

модифікаціями (5.3.).

У Висновках нами підсумовуються результати дослідження,

виявляються основні жанрові та стильові домінанти домрового репертуару, а

також визначаються напрямки еволюції окремих жанрів, найбільш численно

представлених в цій палітрі. В межах домрової музики відбувається

опанування всіх технік – від дванадцятитоновості до сонорики. Відзначується,

що еволюція репертуару направлена по лінії ускладнення та урізноманітнення.

Поступово фольклористичний напрям композицій та цитування українських

народних пісень з 1980-х років витісняється оригінальним тематизмом з

виокремленням неокласичного, неоромантичного, романтичного та

необарокового напрямків. Жанровими пріоритетами стають жанр концерту та

мініатюри, а серед стильових домінант – фольклористичні

(неофольклористичні) та романтичні (неоромантичні) композиції.

Дослідження розвитку панорами жанрів демонструє послідовне

урізноманітнення музичної мови та поглиблення образного змісту від перших

обробок та транскрипцій до оригінальних композицій з драматургічною

лінією та сюжетом, тяжінням до взаємодії із духовними жанрами. В свою

чергу, прагненням до відтворення різноманітних явищ шляхом виходу

інструмента за межі своїх звичних можливостей приводить до формування

розширеної домрової техніки.

Ключові слова: академічна музика ХХ – початку ХХІ століття, сучасне

музичне мистецтво, сучасна музика, українська музика, інструментальне

мистецтво, жанр, сонорика, сонористика, алеаторика, інструментальна музика,

інструментальне виконавство, інструментальні жанри, тембр, мініатюра,

домра.
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SUMMARY

Slipchenko K. D. Genre and stylistic directions of domra music by

Ukrainian composers. Qualification scientific work as a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 025 –

«Music» (02 – Culture and Arts). Kharkiv I. P. Kotliarevsky National University of

Arts, Ministry of Culture and Information Policy of Ukraine, Kharkiv, 2023.

The dissertation is devoted to the study of genre and style directions of domra

music written by Ukrainian composers. Today, the domra repertoire includes works

diverse in genre and style. Over hundred years of its existence (1933–2020), domra

music has encompassed such genres as arrangement, transposition, miniature and

cycle of miniatures, variations, fantasy, suite, sonata, and concerto. The musical

language was gradually diversified by combining the stylistics of previous eras, neo-

stylistic trends, as well as twentieth-century compositional techniques.

The study of domra music is predominantly regional in nature (Donetsk and

Kharkiv composition schools), which does not allow us to cover the entire palette of

the domra repertoire. Most genres are represented selectively (cycles of miniatures,

suite, concerto) or remain beyond the focus of musicologists' attention (fantasy). The

situation is similar for style directions. Compositional techniques are revealed on the

example of one composition school (Donetsk), while the expressive possibilities of

the instrument, its ability to reproduce sound images, are only beginning to arouse

the interest of researchers. A number of works devoted to domra music cover domra

art from different perspectives – from individual genres (miniature, concerto) to

style directions (folklore, neoclassicism, neo-baroque) and performing schools

(Kharkiv, Donetsk, Mykolaiv). At the same time, the evolution of the domra

performance technique is not considered and the development of a great many of

genres is not traced. The approach proposed in this thesis makes it possible to show

not only the evolution of the domra repertoire, but also the capabilities of the

instrument itself.

The purpose of the research is to determine the genre and style directions in

domra music written by Ukrainian composers. The object of the study is the works
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of Ukrainian composers of the twentieth and twenty-first centuries, the subject is the

genre and style features of music for four-stringed domra in the works of Ukrainian

composers.

The scientific novelty of the results obtained is that for the first time in

Ukrainian musicology, the entire genre and style panorama of domra music by

Ukrainian composers of 1933–2020 is presented; the belonging of domra

compositions to different stylistic phenomena is revealed; the role of M. T. Lysenko

in the development of the original domra repertoire is highlighted; the concept of

extended domra technique is introduced; new facets of the domra sound image are

shown; the criteria of being concerto-like for domra compositions are determined;

the typology of miniatures, suites, fantasies and concerto is presented; the typology

and periodisation of the development of the domra concerto are given; compositions

by A. Biloshytskyi, A. Haydenko, O. Hnatovska, V. Ivanov («Caprice»), O. Kostin,

I. Kozlov, H. Mykhailychenko, A. Nyzhnyk and V. Solomin.

Chapter 1 – «Ukrainian Domra Music in the Context of the Genre and Style

Palette of Ukrainian Compositions» – presents a description of genre and style

directions and techniques found in the works of Ukrainian composers of the

twentieth and twenty-first centuries (1.1.), including the phenomena of genre

hybrids, neo-styles, jazziness, polystylistics, eclecticism, minimalism, new

simplicity and sonority. Most directions have several waves of development, there

is a layering of «old» styles on «new» ones, which leads to their organic coexistence

and forms a complex structure of the musical culture of the twentieth century. It has

been found out that, similar to European music, new trends gradually emerge,

compositional techniques are involved, the expressive range of the instrument is

diversified, and an arsenal of advanced performance techniques is formed.

All these phenomena are fully reflected in academic music for folk

instruments, which has been undergoing a stage of formation since the early

twentieth century. Accordion, bandura and guitar art are most actively studied,

which is reflected in a comprehensive analysis of development trends and repertoire

periodisation (1.2.). Its formation for each instrument follows almost the same path
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and begins with arrangements of folk songs and transcriptions and continues with

the creation of original works using compositional techniques (second half of the

twentieth century) and enrichment of the palette of sound images (turn of the

twentieth and twenty-first centuries). A similar path of evolution is characteristic of

the domra repertoire. At the same time, the study of contemporary aspects of domra

music illustrates gaps. In particular, there is a lack of studies of the fantasy genre,

sonority and the latest domra techniques; most works are local and focus on

individual performing schools.

The study of the domra repertoire at the initial stage of its formation allows us

to put forward the assumption that it developed in a different way from other folk

instruments, which began with orchestral performance, from which ensemble and

solo performance later emerged (1.4). This pattern appeared due to the introduction

of a young instrument into the already established family of folk instruments.

Adaptations (1.5.) played an important role in the development of the solo repertoire,

as they tested different genres and styles, and the leading role in this belongs to

M. T. Lysenko, who not only laid the groundwork for the formation of original

music, but also influenced its development.

In Chapter 2 – «Stylistic Vectors and Compositional Techniques in Ukrainian

Domra Music» – the author examines the directions of folklore

(H. Mykhailychenko, M. T. Lysenko, V. Ivanov, L. Matviychuk) and neofolklore

(B. Mikheiev, O. Nekrasov, O. Oliynyk, E. Milka) (2.1.). Concurrently, attention is

paid to the samples with neo-stylistic features, including neo-baroque (V. Ivko,

A. Nyzhnyk), neoclassical (V. Ivko, V. Ivanov, A. Haidenko), romantic

(V. Zaderatsky, B. Mikheiev, O. Kostin) and neo-romantic (V. Ivko, B. Mikheiev)

compositions (2.2.). Style directions are layered and gradually supplemented by new

ones. In particular, in the early twenty-first century, the jazz trend (V. Solomin)

appeared in domra music (2.3.).

Despite the fact that domra art does not cover the whole range of twentieth-

century pitch techniques, the musical language is diversified by chromaticism,

which leads to the emergence of extended tonality, twelve-tone and hemitonics
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(A. Nyzhnyk), a mixture of folk music modes (O. Oliynyk) and complex chord

combinations (A. Haidenko, V. Solomin) (2.4.). The expansion of the timbre palette

of the domra brings about the phenomena of coloristics and sonoriс; the spectrum of

performance technique includes borrowed techniques from the arsenal of other

instruments, the temperament is being broken, and the domra becomes capable of

imitating other timbres (B. Mikheev, A. Biloshytskyi, O. Nekrasov, O. Oliinyk,

O. Hnatovska, V. Runchak), images of nature (M. T. Lysenko, L. Matviychuk) and

physical phenomena (O. Oliinyk) (2.5.). In this regard, in this study, we introduce

the concept of extended domra technique, which involves supplementing the usual

domra techniques with modified ones, often from the performing array of other

instruments (mainly guitar and drums), which diversifies the timbre palette of the

domra.

Chapter 3 – «Small Form and Domra Miniature Cycles in the Works of

Ukrainian Composers» – covers the whole range of domra miniatures and offers a

typology of domra miniatures based on genre (V. Ivko, O. Nekrasov, B. Mikheiev)

and figuratively associative criteria (B. Mikheiev, L. Matviychuk, O. Oliynyk)

(3.1.). For the first time, the concerto nature of small-form pieces for domra is

revealed and criteria for its definition are proposed (3.2.). The analysis of miniature

cycles makes it possible to differentiate their genre varieties (3.3.) and to distinguish

monolithic (E. Milka), polygenre (B. Mikheiev) and monolithic-polygenre (V. Ivko)

cycles.

Chapter 4 – «The Genre of the Domra Concerto» – analyses thirteen

examples of the concerto in terms of genre interpretation, stylistic parameters and

features of the form. An overview of the works allows us to conclude that the

concerto illustrates active genre interaction with rhapsody (V. P. Zaderatsky),

toccata (V. Ivko, B. Mikheev), poem (V. Ivko), lament (B. Mikheev), intermezzo

(B. Mikheev), monologue (B. Mikheev), epic poem (B. Mikheev), mass and passion

(A. Nyzhnyk), ballet (O. Kostin), as well as song verse (V. Zaderatsky,

D. Klebanov, V. Podhorny) and verse form (A. Haydenko).
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The analysis of domra concertos enables us to identify the stages of its


[…]


оркестром) А. Нижника

2005 Сонатна форма з

рисами

варіаційної.

Епізод у ролі

розробки
Варіаційний з

виокремлення мотивів.
Тритемна композиція з

використанням оригінального

тематизму та цитатою з пасіону
Й.-С. Баха.

12. Концертштюк для домри

та фортепіано О. Костіна
2009 Варіації з рисами

сонатної форми.
Калейдоскоп

нанизуваних тем.
Мозаїчний та

варіаційний з

виокремлення мотивів.

Багатотемна композиція (6 тем) на

основі музики з балету «Запрошення

до страти».
13. Концертштюк для домри

з оркестром І. Козлова
2019 Варіації з рисами

сонатної форми.
Калейдоскоп

нанизуваних тем.
Мозаїчний та

варіаційний з
виокремлення мотивів.

Багатотемна композиція (6 тем) з

використанням різнохарактерних

тем.
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Таблиця № 4. Використання цитат у домрових концертах

№ Назва твору та автор Рік Цитата Місце цитати у композиції
1. Концерт-рапсодія для домри та

фортепіано В. П. Задерацького
1947 Три українських народних пісні. «І шумить, і гуде …» у головній партій,

«Засвіт встали козаченькі …» у побічній та

«Ой, лопнув обруч …» як епізод у розробці.
2. Концерт для домри з фортепіано

(симфонічним оркестром)

Д. Клебанова

1951 Українська народні пісня «Вийшли в

поле косарі …».
У третій частині Концерту.

3. Концерт для домри з оркестром

(фортепіано) В. Подгорного
1967 Дві українські народні пісні. «Удовицю я любив …» у головній партії та

«Ой не світи місяченьку …» у побічній.
4. Концертино для домри з оркестром

(фортепіано) В. Подгорного
1974 Українська народна пісня «Гагілка» Через всі розділи композиції.

5. Вірую! «Credo» (Концерт для домри з

оркестром) А. Нижника
2005 Арія альта № 47 «Erbahrme dich» з

пасіону Й.-С. Баха «Страсті по

Матфею»

Перед кодою.
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Таблиця № 5. Жанрово-стильові параметри домрового концерту

№ Назва твору та автор Рік Трактовка жанру Стилістичний параметр.
1. Концерт-рапсодія для домри та

фортепіано В. П. Задерацького
1947 Одночастинний поліжанровий

концерт (концерт+рапсодія).
Риси романтизму.

2. Концерт для домри з фортепіано

(симфонічним оркестром) Д. Клебанова
1951 Багаточастинний моножанровий

концерт.
Риси фольклоризму.

3. Концертино для домри з фортепіано

(оркестром) І. Ковача
1960 Одночастинний моножанровий

концерт.
Риси фольклоризму.

4. Концерт для домри з оркестром

(фортепіано) В. Подгорного
1967 Одночастинний моножанровий

концерт.
Риси романтизму.

5. Концертино для домри з оркестром

(фортепіано) В. Подгорного
1974 Одночастинний поліжанровий

концерт (концерт+пісня).
Риси фольклоризму.

6. Концертино для домри з симфонічним

оркестром (фортепіано) В. Іванова
1981 Одночастинний моножанровий

концерт.
Риси неокласицизму, поєднання тональної

логіки та розширеної тональності.
7. Концерт-токата для домри з оркестром

(фортепіано) В. Івка
1983 Одночастинний поліжанровий

концерт (концерт+токата).
Риси неокласицизму з використанням

розширеної тональності
8. Концерт № 1 d-moll для домри та

фортепіано (оркестру) Б. Міхєєва
1992 Багаточастинний моножанровий. Риси романтизму.

9. Концерт-билина для домри та

фортепіано (оркестру) Б. Міхєєва
1993 Одночастинний поліжанровий

(концерт+билина).
Риси романтизму.

10. Quasi buffo (Концертино) для домри та

фортепіано А. Гайденка
1998 Одночастинний поліжанровий

концерт (концерт+варіації).
Риси неокласицизму з використанням

розширеної тональності.
11. Вірую! «Credo» (Концерт для домри з

оркестром) А. Нижника
2005 Одночастинний поліжанровий

концерт (концерт+пасіон+меса).
Необароко (з тяжінням до

дванадцятитоновості).
12. Концертштюк для домри та фортепіано

О. Костіна
2009 Одночастинний поліжанровий

концерт (концерт+балетна сюїта).
Риси романтизму.

13. Концертштюк для домри з оркестром

І. Козлова
2019 Одночастинний моножанровий

концерт.
Еклектика.
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ДОДАТОК В. Нотні приклади

Приклад № 1. Авторські ремарки В. І. Міхєліса до Концерту № 3 для

скрипки та фортепіано (оркестру) В. А. Моцарта
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Приклад № 2. В. Власов. «Басо-остинато» для баяна

Приклад № 3. В. Власов. «Басо-остинато» у перекладенні для домри та

фортепіано

Приклад № 4. О. Олійник. «Мерехтливий звук» для домри соло (сонорна

логіка розгортання матеріалу)

267

Приклад № 5. О. Олійник. «Передзвони» для домри соло (прийоми

«дзвоніння» та «передзвін»)

Приклад № 6. О. Олійник. «Передзвони» для домри соло («дзвонні»

ритмоформули)

Приклад № 7. Л. Матвійчук. «Зозуля» для домри соло (імітація зозулиних

покликів)

Л.–К. Дакен. «Зозуля» для клавесину
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Приклад № 8. Л. Матвійчук. «Зозуля» для домри соло (аналогії із «Зозулею»

Л.–К. Дакена)

Л.–К. Дакен. «Зозуля» для клавесину

Приклад № 9. О. Олійник. «Мерехтливий звук» для домри соло (ефект

«мерехтіння»)

Приклад № 10. О. Олійник. «Мерехтливий звук» для домри соло

(прийоми slap та band)
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Приклад № 11. В. Івко. Варіації на лемківську народну тему для домри та

фортепіано (контрольована алеаторика в партії фортепіано)

Приклад № 12. В. Івко. Варіації на лемківську народну тему для домри та

фортепіано (контрольована алеаторика домрово-фортепіанного дуету)

Приклад № 13. В. Івко «Репліки» для домри та фортепіано (алеаторика в

партії фортепіано)
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Приклад № 14. Б. Міхєєв. Концерт-сюїта (1987) для домри та фортепіано

(оркестру); Б. Міхєєв. Концерт № 1 d-moll (1992) для домри та фортепіано

(оркестру)

Приклад № 15. А. Гайденко. Концертино Quasi buffo для домри та фортепіано

ритмічні та синтаксичні асоціації теми головної партії з віршем А. Барто «Іде

бичок, хитається»)

271

Приклад № 16. І. Козлов. Концертштюк (2019) для домри та фортепіано

(зв’язок з «Варіаціями на тему пасакалії Г. Генделя» для скрипки та альту

Ю. Хальворсена / Johan Halvorsen)

І. Козлов. Концертштюк

Приклад № 17. Б. Міхєєв. Концерт сюїта для домри та фортепіано

І частина «Плач з притопом» (наслідування плачу)
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Приклад № 18. Б. Міхєєв. Концерт сюїта для домри та фортепіано.

І частина «Плач з притопом» (наслідування притопу)
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ДОДАТОК Г. Списки творів (по жанрах), діаграми,

переліки методичних праць та шкіл гри

Перелік № 1. Концерти для домри українських композиторів

1) Задерацький В. П. Концерт-Рапсодія для домри та фортепіано (1947)

2) Алєксєєв Б. Концерт для домри та фортепіано (1951)

3) Клебанов Д. Концерт для домри з симфонічним оркестром / фортепіано

(1951)

4) Домінчен К. Концерт для домри з оркестром народних

інструментів / фортепіано(1955)

5) Хуторянський І. Концерт для домри з оркестром народних

інструментів / фортепіано(1957)

6) Ковач І. Концертино для домри та фортепіано (1960)

7) Ботвінов І. Концерт для домри з фортепіано (початок 1960-х років)

8) Подгорний В. Концерт для домри з оркестром народних

інструментів / фортепіано (1967)

9) Балема М. Концерт для домри та фортепіано «Юнацький» (на тему

української народної пісні «На вулиці скрипка грає») (1969)

10) Івко В. Концертино для домри та фортепіано (1970)

11) Стецюн М. Концертино для домри та баяна (1972)

12) Подгорний В. Концертино для домри з оркестром народних

інструментів / фортепіано (1974)

13) Івко В. Поема-концерт для домри з оркестром народних

інструментів / фортепіано (1980)

14) Іванов В. Концертино для домри з симфонічним оркестром / фортепіано

(1981)

15) Івко В. Концерт-токата для домри з оркестром народних

інструментів / фортепіано (1983)

16) Мясков К. Концерт для домри з симфонічним оркестром / фортепіано

(1987)
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17) Мясков К. Концерт для домри з оркестром / фортепіано (1990-ті роки)

18) Міхєєв Б. Концерт-сюїта для домри з оркестром народних

інструментів / фортепіано (1987)

19) Міхєєв Б. Концерт № 1 d-moll для домри з оркестром народних

інструментів / фортепіано (1992)

20) Міхєєв Б. Концерт-билина для домри з оркестром народних

інструментів / фортепіано (1993)

21) Грицаєнко С. Концерт для домри та фортепіано a-moll (1993)

22) Гайденко А. Концертино Quasi buffo для домри та фортепіано (1998)

23) Івко В. Концерт № 3 для домри з оркестром народних

інструментів / фортепіано (2005)

24) Нижник А. Концерт Вірую! «Credo» для домри та фортепіано (2005)

25) Грицаєнко С. Концерт для домри та фортепіано d-moll (2006)

26) Грицаєнко С. Концерт для домри та фортепіано у стилі етно g-moll

(2008)

27) Костін О. Концертштюк для домри та фортепіано (2009)

28) Козлов І. Концертштюк для домри з оркестром народних

інструментів / фортепіано (2019)

Діаграма № 1. Концерти для домри українських композиторів
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Перелік № 2. Жанрові пріоритети домрової творчості українських

композиторів

 мініатюри – «Гуцульське коло» (1969) О. Некрасова, «Пантоміма»

(1975) В. Власова, «Зозуля» (1998) та «В лісі на світанку» (2012) Л. Матвійчук;

«Коло» (1980) В. Івка–Б. Міхєєва, «Каприс» (1983) В. Іванова, «Передзвони»

(1984) О. Олійника, «Жартівливе підношення у формі вальсу» (1990)

Б. Міхєєва, «Мерехтливий звук» О. Олійника (1996), «Ескіз» (1997)

О. Олійника, «Капричіо» (1998) А. Нижника, «Слобожанські мозаїки» (2005)

О. Гнатовської, «Гуцульські мозаїки» (2006) В. Рунчака;

 цикли, альбоми та зошити мініатюр – «Репліки» (1969) В. Івка,

«Сім характерних п’єс» (1978) Б.Міхєєва, «Ліричний альбом» (1980–1982)

Б. Міхєєва, «Чотири коломийки» (1996) Є. Мілки;

 варіації – «Чи вийду я на річеньку» (1933) Г. Михайличенка,

«Женчичок-бренчичок» (друга половина ХХ ст.) М. Т. Лисенка, «Ой, за гаєм,

гаєм» (1990) Л. Матвійчук;

 фантазії для домри – В. Соломін (початок ХХІ ст.) – «Libertango»

та «Vayamos al Diablo» на теми А. П’яцоли, Фантазія на тему І. Альбеніса;

Фантазія на тему української народної пісні «Горіла сосна, палала» (2020)

С. Грицаєнко;

 сонати – Соната (1964) В. Польового, Соната (1967–1968) В. Івка,

Сонатина (1968) В. Івка, Соната (1994) В. Івка, Соната (2008) Є. Мілки;

 сюїти – Концерт-сюїта (1987) Б. Міхєєва, «У наслідуванні

іспанському» (1987) А. Білошицького, «Дитяча сюїта» (1995) Б. Міхєєва,

«Казкові історії» (2020) та «Стежками українських народних пісень» (2020)

С. Грицаєнко;

 концерти для домри – Концерт-рапсодія В. П. Задерацького

(1947), Концерт Д. Клебанова (1951), Концертино І. Ковача (1960), Концерт

(1967) В. Подгорного, Концертино (1974) В. Подгорного, Концертино

В. Іванова (1981), Концерт-токата В. Івка (1983), Концерт № 1 Б. Міхєєва

276

(1992), Концерт-билина (1993) Б. Міхєєва, Концертино «Quasi buffo»

А. Гайденка (1998); Концерт «“Вірую!” Credo» А. Нижника (2005),

Концертштюк О. Костіна (2009), Концертштюк І. Козлова (2019).

Діаграма № 2. Жанрові пріоритети домрової творчості українських

композиторів

Діаграма № 3. Стильові домінанти домрової творчості українських

композиторів
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Перелік № 3. Методики, посібники, методичні рекомендації та школи

гри на чотириструнній домрі
№ Прізвище автора Назва посібника Рік видання
1 Комаренко В. А. «Методика навчання гри на чотириструнній

домрі» [89]
1961

2 Міхеліс В. І.,
Калінін О. Є.

«Начальна школа гри на чотириструнній домрі»

[161]
1963

3 Лисенко М. Т. «Школа гри на чотириструнній домрі» [123] 1967
4 Міхєєв Б. О. «Методична розробка з питань

звуковидобування на домрі» [163]
1971

5 Гризодуб В. О.,

Міхеліс В. І.
«Школа гри на чотириструнній домрі» [36] 1978

6 Лисенко М. Т.,

Міхєєв Б. О.
«Школа гри на чотириструнній домрі» [139] 1989
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