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Обрана дисертанткою тема є надзвичайно актуальною в контексті

сучасних мистецтвознавчих досліджень української музики. Адже творчість

українських композиторів для домри, як і для інших інструментів, є

невід’ємною складовою національної культури.
На основі комплексного дослідження у дисертації вперше в

українському музикознавстві представлена вся жанрова панорама домрової

музики українських композиторів 1933–2020 років та висвітлено її стильові

напрями.
Дисертанткою вперше вводиться поняття розширеної домрової техніки,

що з’явилась внаслідок урізноманітнення та розширення композиторської

музичної мови. Зокрема, дослідниця наголошує на виокремленні цілого блоку

нових прийомів та засобів звуковидобування на інструменті: різновиди

трелей, glissando, pizzicato, удари по корпусу інструмента, та по оточуючих

предметах тощо. В полі дослідницької уваги також опинилася й нещодавно
створена електродомра, специфіка якої дозволяє експериментувати з

різноманітними звуковими ефектами.
Сліпченко Ксенією Дмитрівною розглянуто значний корпус творів всіх

жанрів, що були створені для домри українськими авторами – від перекладень,

малих форм до фантазій, сонат і концертів. Здійснено докладний аналіз творів,

виявлено засоби художньої виражальності та структурно-композиційної

організації, особливості стильового втілення та емоційного наповнення.
Увиразнено такі стильові риси як фольклоризм, неофольклоризм,

неокласичність, необароковість, романтизм і неоромантизм, джаз. Оцінка

творів, що аналізуються, переконує особистою аргументованою думкою.
Хотілося б позитивно відзначити осяжний екскурс з історії появи та

розвитку домрового репертуару, що почав свій шлях з перекладень переважно

зразків народної, пізніше – скрипкової та фортепіанної академічної музики.
Цікавою також видається теза становлення сольного домрового репертуару

шляхом виокремлення з оркестрового.
Прослідковується надзвичайна любов і шана дослідниці до свого

інструменту, котрий останнім часом посідає чільне місце у концертній

практиці і не поступається за яскравістю і виражальними можливостями будь-
якому іншому. В якому відчувається як лірична природа так і значний

віртуозний потенціал, а також спроможність звуконаслідування тембрів інших

інструментів і навіть фізичних явищ.

Системне та глибоке опрацювання вельми плідної композиторської

спадщини у царині домрової музики має вагоме значення для історії

національної музичної культури. Враховуючи постійний виконавський попит

на поповнення та оновлення репертуару, означене дослідження, без сумніву,

сприятиме широкому впровадженню у виконавський та педагогічний

репертуарний обіг представлені твори.
У домровому мистецтві, як відомо, вельми розповсюджена традиція

написання творів самими виконавцями. Однак, далеко не всі композитори,

котрі створювали опуси для домри, володіли навичками гри на інструменті. У

зв’язку з чим виникло питання: «Що Ви можете сказати відносно домрового

мистецтва про взаємодію композитор-виконавець?»
Зважаючи на достатньо високий рівень теоретичної розробки актуальної

теми, ґрунтовність основного змісту, вважаю, що дисертація «Жанрово-
стильові напрями домрової творчості українських композиторів»

відповідає вимогам МОН України, а її авторка Ксенія Дмитрівна Сліпченко
заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 – Музичне мистецтво.
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